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DEFINITIONS

Oil field – a collection of oil accumulations located within one or more traps,

governed by a single structural feature and situated within the same local area.

Gas field – a group of gas accumulations located within a common surface area,

controlled by a single structural feature.

The intensity of the pollution – the overall level of speed or pollutants entering

the environment.

Evaluation – the process of determining the state of the object in relation to the

desired state or another entity, including correlation with the accepted criteria, sample

rate.

The ecological situation – a spatio-temporal combination of different, including

positive and negative in terms of human living and the state of the conditions and factors

that create a certain environmental situation on the territory of a different degree of well-

being or distress.

Grid model – the imposition of a grid of elementary blocks with characteristic

boundaries to better align with the actual set of geoecological material maps.

Integrated Environmental Assessment (IEA) – a comprehensive form of

environmental evaluation that considers the influence of various factors on ecosystems,

as well as the resilience of those ecosystems. The term "integrated" reflects the need to

account for a wide range of measured variables used to assess impacts either on specific

environmental components (referred to as partial integrated assessments) or on the

environment as a whole (referred to as overall or summary integrated assessments).

The objective function – in IEA, the proposal presented by R. Pentla as a linear

multiple regression equation:

OF (IEA) = а1·f1 + а2·f2 + … + аn·fn,

where OF (IEA) – calculated value of the objective function (integrated environmental

assessment, assess the degree of favorable or unfavorable environmental situation with
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the position of the object, which is the impact);

fi – value of a given environmental factor (i = 1, 2, ..., n) at the observation point;

ai – weighting factor that takes into account the net (plus or minus) and importance

(weight) of this factor in the formation of the total level of exposure.

The return tasks of the IEA – an independent assessment of the contribution of

the individual sources of the environmental situation of the region in its comprehensive

environmental assessment for an objective implementation of the principle of "the

polluter pays".
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SYMBOLS AND ABBREVIATIONS

PGEC Petroleum gas of extraction complex

PGE Petroleum gas extraction

GIS Geographic information system

JSC Joint-stock company

LLP Limited liability partnership

JV Joint venture

IEA Integrated environmental assessment

MPC Maximum permissible concentration

IAP Index of atmospheric pollution

IWP Index of water pollution

IDB International development bank

POF Private objective function

PSRT Particular solution of the return tasks

IOF Integral objective function

ISRT Integral solution for the return tasks
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INTRODUCTION

This scientific study utilizes the "Atlas of Mangystau Region" from the Institute

of Geography, Ministry of Education Science of the Republic of Kazakhstan as its

primary input material. The study aims to provide a comprehensive analysis of the

natural, economic, and social conditions of the area, focusing on the assessment of

environmental impacts. The research incorporates system-wide and eco-geographical

laws to understand the relationships between natural components and to transform

cartographic information into quantitative data for mathematical models. One of the key

objectives of the study is to develop a method for solving the inverse problem related to

environmental impact assessment. Expert estimates map of human impact on

environmental components in the Mangystau region are used as a basis for this research.

The study aims to address new theoretical challenges related to environmental issues in

the region.

Relevance of the research topic. Management decisions aimed at reducing

environmental stress in regions are typically based on the principle of "the polluter

pays," which involves imposing fees or penalties on those who are responsible for

environmental damage. However, in the field of waste management, this principle is

often undermined by the practice of outsourcing waste removal and recycling to

specialized companies on a contractual basis.

To truly assess the environmental impact of different industries and companies in

a region, an independent evaluation of environmental data is necessary. This evaluation

should consider the overall impact of all enterprises in all sectors of the economy, as

well as the specific contributions of individual industries or companies to overall

pollution levels.

In the case of the oil and gas extraction industry in the Mangystau region,

addressing environmental challenges requires innovative solutions that take into account

the complex interplay of factors affecting the local environment. This may involve
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conducting comprehensive environmental assessments and developing strategies to

mitigate the industry's impact on the region's ecosystem.

Purpose of Research: The purpose of this research is to evaluate the impact of oil

and gas extraction on the environment in the Mangystau region. The goal is to assess the

overall anthropogenic disturbance in the area and determine the extent to which the oil

and gas industry contributes to this disturbance. The research aims to provide an

independent evaluation that can be used to implement the "polluter pays" principle,

requiring those responsible for environmental damage to bear the costs. This evaluation

will be based on existing peer-reviewed maps that assess the level of human impact on

various environmental components.

To achieve this purpose the following tasks were identified and solved:

Assess the environmental and socio-economic impacts of oil and gas production

in the Mangystau region, with a focus on biodiversity, water resources, and the well-

being of local communities.

Examine the current environmental conditions in the region, including air, water,

and soil quality, the effectiveness of waste management practices, and the overall

ecological footprint of industrial activities.

Develop a comprehensive methodology for integrated environmental assessment,

incorporating the findings of previous studies and addressing the specific challenges

posed by anthropogenic impacts.

Quantify the contribution of the oil and gas industry to environmental degradation

through the use of advanced analytical tools and techniques.

Propose sustainable development strategies and mitigation measures to reduce the

environmental impact of oil and gas activities in the Mangystau region.

The object and subject of study. Additionally, field research will be conducted

to collect data on the current ecological state of the region. Interviews with local
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residents, government officials, and experts in the field will also be conducted to gather

information on the factors influencing the environment in Mangystau region.

Methods of research. The data collected through these various methods will be

analyzed using statistical and qualitative research techniques to identify trends, patterns,

and correlations in the data. The results of the research will be used to assess the current

ecological state of the region, identify the main factors contributing to anthropogenic

transformation, and make recommendations for sustainable development and

environmental conservation in Mangystau region.

Scientific novelty of research. The novelty of the research is determined by the

development of new methods for solving theoretical problems - “inverse” problems

traditionally used in complex environmental assessment. The fundamental difference

between the ideas for studying existing methods of integrated environmental assessment

is the use of multidimensional models (the objective function as a linear multiple

regression equation).The capabilities of these models are significantly superior to those

traditionally used in GIS overlay operations, since areas of intersection can be identified

by no more than three parameters, while environmental engineering methods show that

to achieve acceptable accuracy of estimates, there must be at least five important

parameters.

Theoretical significance. This study’s theoretical value lies in the creation of

quantitative methodologies aimed at identifying the specific role of the oil and gas

industry in altering the anthropogenic elements of the Mangistau region’s environment.

It offers a novel theoretical framework for addressing complex issues in integrated

environmental assessment.

Practical significance. The practical importance of the research is demonstrated

through its capacity to independently evaluate the impact of low-concentration

pollutants on the overall environmental condition of the region and on specific

environmental components—tasks that are inherently difficult to quantify. By applying
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inverse problem-solving techniques within the context of expert analysis, the study

introduces innovative assessment approaches. These methods support the

implementation of environmental policy, particularly the “polluter pays” principle, by

providing measurable data on the oil and gas sector’s additional influence on human-

induced environmental change.

Validity and reliability of results, conclusions and recommendations.

The reliability of the results justified the use of well-known mathematical models,

which confirmed the correctness of the theoretical basis, the objectivity of the original

cartographic material, as well as comparison of models based on a set of weight options

and changes in sets of score maps. To confirm the results of particular solutions to return

problems, a comprehensive environmental assessment uses the results of natural

analyzes of terrain and vegetation samples taken near operating wells and with the

exception of the sanitary protection zone of the Zhetybai field in 2015 and 2016.

Implementation of the results. The dissertation research was conducted within

the framework of the project funded by the Ministry of Education and Science of the

Republic of Kazakhstan, No. 0589/GF-4 (2015–2017), titled "Development of a Method

for Objectifying Expert Assessments of the Contribution of Specific Pollution Sources

to the Overall Environmental Situation of a Territory."

Personal contribution of the author's work

The author’s individual contribution to this research includes the identification of

key problems, the development of appropriate methods for their resolution, the

formulation of principal conclusions, preparation of input data for differential modeling,

and the execution of all computational procedures. During 2015, preparatory and

analytical stages of the study—focused on soil contamination, landscape features, and

vegetation patterns in the vicinity of active wells and within the Zhetybai sanitary

protection zone—were conducted in the United Kingdom at Middlesex University
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(Faculty of Science, School of Science and Technology). In 2016, the outcomes of a

specific inverse solution were validated through comprehensive expert analysis.

Sources of research.

The thesis is grounded in an established Integrated Environmental Assessment,

which is based on expert evaluations presented in the form of an atlas map. This map

illustrates the zoning of the Mangystau region according to varying levels of

anthropogenic impact on the landscape, soil, vegetation, and groundwater. It synthesizes

an extensive body of factual data reflecting the natural, economic, and social

characteristics of the region.

Approbation of the work.

Report the results and sections of dissertations, discussed at various conferences

during 2014-2016 at international conferences, including: Tempus I-Web Kazakh

National University. Al-Farabi “Integrating water cycle management: building capacity,


[…]


I-5 3,541 0,000 -3,541 5,103 0,000 -5,103 4,024 0,000 -4,024 4,231 0,000 -4,231

I-6 3,000 0,000 -3,000 4,996 0,000 -4,996 1,014 0,000 -1,014 3,023 0,000 -3,023
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Bloc

k

desig

natio

n

Partial Differentiated Functions
Integral differential

Relief
Soil and vegetation layer

Groundwater

functions (for all

components of the

natural

environment)

solution to

the inverse

problem

POFRel POFRelOGPC PSIPRel
POFSVLRe

g
POFSVLOGPC PSIPSVL

POFGWReg

.

POFGWOGP

C

PSIPReg

GW
IOFReg IOFOGPC ISIP

I-7 3,000 0,000 -3,000 4,246 0,000 -4,246 1,000 0,000 -1,000 2,764 0,000 -2,764

I-8 3,000 0,000 -3,000 2,390 0,000 -2,390 1,000 0,000 -1,000 2,133 0,000 -2,133

I-9 3,000 0,000 -3,000 2,179 0,000 -2,179 1,016 0,000 -1,016 2,066 0,000 -2,066

I-10 3,000 0,000 -3,000 1,581 0,000 -1,581 1,000 0,000 -1,000 1,858 0,000 -1,858

I-11 3,000 0,000 -3,000 1,881 0,000 -1,881 1,020 0,000 -1,020 1,966 0,000 -1,966

I-12 3,000 0,000 -3,000 1,024 0,000 -1,024 1,000 0,000 -1,000 1,668 0,000 -1,668

I-13 3,000 0,000 -3,000 1,000 0,000 -1,000 1,000 0,000 -1,000 1,660 0,000 -1,660

J-1 5,455 0,000 -5,455 3,195 0,000 -3,195 5,000 0,000 -5,000 4,536 0,000 -4,536

J-2 3,054 0,000 -3,054 2,562 0,000 -2,562 5,000 0,000 -5,000 3,529 0,000 -3,529
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Bloc

k

desig

natio

n

Partial Differentiated Functions
Integral differential

Relief
Soil and vegetation layer

Groundwater

functions (for all

components of the

natural

environment)

solution to

the inverse

problem

POFRel POFRelOGPC PSIPRel
POFSVLRe

g
POFSVLOGPC PSIPSVL

POFGWReg

.

POFGWOGP

C

PSIPReg

GW
IOFReg IOFOGPC ISIP

J-3 2,352 0,000 -2,352 3,399 0,000 -3,399 5,000 0,000 -5,000 3,582 0,000 -3,582

J-4 2,651 0,000 -2,651 5,059 0,000 -5,059 4,048 0,000 -4,048 3,931 0,000 -3,931

J-5 2,513 0,000 -2,513 5,628 0,000 -5,628 1,238 0,000 -1,238 3,151 0,000 -3,151

J-6 3,000 0,000 -3,000 3,997 0,000 -3,997 1,000 0,000 -1,000 2,679 0,000 -2,679

J-7 3,000 0,000 -3,000 2,924 0,000 -2,924 1,000 0,000 -1,000 2,314 0,000 -2,314

J-8 3,000 0,000 -3,000 1,002 0,000 -1,002 1,000 0,000 -1,000 1,661 0,000 -1,661

J-9 3,000 0,000 -3,000 1,062 0,000 -1,062 1,702 0,000 -1,702 1,913 0,000 -1,913

J-10 3,000 0,000 -3,000 1,000 0,000 -1,000 1,283 0,000 -1,283 1,753 0,000 -1,753

J-11 3,000 0,000 -3,000 1,000 0,000 -1,000 1,652 0,000 -1,652 1,875 0,000 -1,875
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Bloc

k

desig

natio

n

Partial Differentiated Functions
Integral differential

Relief
Soil and vegetation layer

Groundwater

functions (for all

components of the

natural

environment)

solution to

the inverse

problem

POFRel POFRelOGPC PSIPRel
POFSVLRe

g
POFSVLOGPC PSIPSVL

POFGWReg

.

POFGWOGP

C

PSIPReg

GW
IOFReg IOFOGPC ISIP

J-12 3,000 0,000 -3,000 1,000 0,000 -1,000 1,000 0,000 -1,000 1,660 0,000 -1,660

K-2 2,181 0,000 -2,181 1,602 0,000 -1,602 5,000 0,000 -5,000 2,914 0,000 -2,914

K-3 2,017 0,000 -2,017 3,286 0,000 -3,286 4,996 0,000 -4,996 3,432 0,000 -3,432

K-4 3,000 0,000 -3,000 1,780 0,000 -1,780 3,621 0,000 -3,621 2,790 0,000 -2,790

Сред

ние
3,910 5,835 3,203 5,475 5,631 7,761 4,237 6,348

255

Table A10 – Estimation of the Relative Error in Calculating the Integral Objective Functions for Three Components of

the Natural Environment to Assess the Contribution of the OGPC to the Formation of the Ecological Situation in the

Mangystau Region Using Generalized and Differentiated Assessment Methods

Function type and unit of measurement

Function value by method
Relative

error, % generalized

assessment*

differentiated

assessment

IOFReg. – Integral Objective Function of Anthropogenic Disturbance to the

Natural Environment of the Mangystau Region, Points
4,28 4,237 0,428

IOFOGPC– integral Objective function of anthropogenic disturbance of the

natural environment of the Mangystau region within zones with OGPC, points

6,520 6,348 1,719

ISIP– generalized solution of the inverse problem (additional contribution of

the OGPC to anthropogenic disturbance of the natural environment of the

Mangystau region), points

2,237 2,111 1,261

ISIP – generalized solution of the inverse problem (additional contribution of

the OGPC to the anthropogenic disturbance of the natural environment of the

Mangistau region

22,37 21,109 1,261
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), %

* The values of the functions for the generalized assessment are taken from the variant with three assessment
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