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Aikerim Yespolayeva's dissertation addresses a novel theoretical issue in the field of integrated
environmental assessments (IEA) by tackling the "inverse" problem: evaluating the contribution of individual
pollutants to the environmental stress of a region. This study introduces new assessment methods that
quantify the additional impact of the oil and gas production complex (OGPC) on the anthropogenic
transformation of the natural environment and overall ecological situation, supporting the implementation of
the "polluter pays" principle
The work explores two main approaches for solving the inverse problem: utilizing expert environmental
assessments from the Atlas of the Mangystau Region (Medeu, 2011) and applying multivariate statistical
models. A crucial aspect of these methods is converting cartographic information into quantitative data
suitable for mathematical processing.

The introduction highlights the author’s significant contributions, including the development of the
initial data for the differentiated model, selecting problems and solutions, formulating key conclusions, and
conducting numerical calculations. Notably, the author independently completed sample preparation and
analytical research in the UK (Faculty of Natural Sciences, School of Science and Technology, Middlesex
University) on soil and vegetation samples from the Zhetybai field. These efforts aimed to validate the
results of the inverse problem solutions.

The dissertation also contributes methodologically by providing a framework for assessing the
impact of various sources in different regions. Of particular scientific and practical interest is the method for
determining positive values of the integral solution to the inverse problem, which could underpin a
differentiated payment system for environmental emissions.

Despite being the first stage of a grant research project, this dissertation stands as a cohesive study
with a clear internal structure and logical progression. It uses a consistent set of initial data and adheres to
a unified concept of solving the inverse problem as the difference between comprehensive environmental
assessments with and without the studied impact source.

The results and conclusions align with the dissertation’s goal of evaluating the OGPC’s impact on
the natural environment, supported by justified parameters and accurate models. The findings address a
crucial issue: establishing a methodological foundation for assessing environmental impacts and
developing a domestic environmental quality management system to enforce the "polluter pays" principle.

The methods developed by the author for the inverse problem of integrated environmental
assessment are applicable to similar studies in other regions and could form the basis for differentiated
emission payments.
In summary, Aikerim Yespolayeva's work on assessing the contribution of the oil and gas production
complex to the ecological state of the Mangystau region is a significant, independent scientific study. It
provides valuable methodological and applied insights into the impact of individual sources on
environmental stress and meets the standards for a PhD dissertation in ecology. I recommend it for
submission and defence.
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Д иссертация А йкерим Есполаевой посвящ ена новой теоретической проблеме в области
комплексной экологической оценки (КЭО) путем реш ения «обратной» задачи: оценки вклада
отдельных загрязняю щ их вещ еств в экологическую напряж енность региона. В данной работе
представлены новые методы оценки, которые количественно определяю т дополнительное
воздействие нефтегазодобываю щ его комплекса (НГДК) на антропогенную трансф ормацию
природной среды и общ ую экологическую ситуацию , поддерж ивая реализацию принципа
«загрязнитель платит».

В работе исследую тся два основны х подхода к реш ению обратной задачи: использование
экспертных экологических оценок из Атласа М ангистауской области (Медеу, 2011) и применение
многомерных статистических моделей. Важнейш им аспектом этих методов является
преобразование картографической информации в количественные данные, пригодные для
математической обработки.

Во введении подчеркивается значительный вклад автора, вклю чая разработку исходных
данных для дифф еренцированной модели, выбор задач и реш ений, формулировку основны х
выводов и проведение численны х расчетов. П римечательно, что автор самостоятельно выполнил
пробоподготовку и аналитическое исследование в Великобритании (Ф акультет естественны х
наук. Ш кола наук и технологий, Университет М иддлсекс) на образцах почвы и растительности с
месторождения Ж етыбай. Эти усилия были направлены на проверку результатов реш ений
обратной задачи.

Диссертация такж е вносит методологический вклад, предоставляя основу для оценки
воздействия различны х источников в разных регионах. О собый научный и практический интерес
представляет метод определения положительных значений интегрального реш ения обратной
задачи, который может лечь в основу дифф еренцированной системы оплаты за вы бросы в
окружаю щ ую среду.

Несмотря на то, что эта диссертация является первым этапом грантового
исследовательского проекта, данная работа представляет собой связное исследование с четкой
внутренней структурой и логической последовательностью . В ней используется согласованный
набор исходных данны х, и она придерживается единой концепции реш ения обратной задачи как
разницы между комплексными оценками окружаю щ ей среды с учетом и без учета изучаемого
источника воздействия.

Результаты и выводы соответствую т цели диссертации по оценке воздействия
газоперерабатываю щ его и нефтехимического комплекса (O G PC) на природную среду,
подкрепленной обоснованны м и параметрами и точными моделями. Результаты затрагиваю т
важную проблему: создание методологической основы для оценки воздействия на окружаю щ ую
среду и разработка отечественной системы управления качеством окружаю щ ей среды для
реализации принципа «загрязнитель платит».

Разработанные автором методы обратной задачи комплексной оценки окружаю щ ей среды
применимы к аналогичным исследованиям в других регионах и могут стать основой для
дифф еренцированных платежей за выбросы.

Подводя итог, можно сказать, что работа Айкерим Есполаевой по оценке вклада
нефтегазодобываю щ его комплекса в экологическое состояние М ангистауского региона является
значимым, независимы м научным исследованием. Данная работа дает ценные методологические
и прикладные знания о влиянии отдельных источников на экологическую нагрузку и
соответствует стандартам докторской диссертации по экологии. Рекомендую ее к представлению
и защите.
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